
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
ÁREA DE CONHECIMENTO/ 
DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA 
PARA A HOMOLOGAÇÃO VAGAS R.T.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

Ciências Sociais em Saúde

Graduação na área da saúde ou em Filosofi a 
ou Sociologia ou Antropologia ou Psicologia 
ou Economia ou Direito, com Pós-Graduação 

mínima Latu Sensu ou título de especialista na 
área da Saúde.

CR 40h.

Gestão e Planejamento em Saúde

Graduação na área da saúde ou em Serviço 
Social, ou Administração, ou Direito, ou Econo-
mia, com Pós-Graduação mínima Latu Sensu 

na área da Saúde.

CR 40h.

Introdução a Epidemiologia
Graduação na área da saúde ou da Computa-

ção, com Pós-Graduação mínima Latu Sensu ou 
título de especialista na área da Saúde.

CR 40h.

Bioestatística I e II
Graduação na área da saúde ou em Computa-

ção, com Pós-Graduação mínima Latu Sensu ou 
título de especialista na área da Saúde.

CR 40h.

Vigilância e Saúde
Graduação na área da Saúde, com Pós-Gradua-
ção mínima Latu Sensu ou título de especialista 

na área da Saúde ou Ambiental.
CR 40h.

 
ÁREA DE CONHECIMENTO/ DISCIPLI-

NA/COMPONENTE CURRICULAR
FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA PARA A 

HOMOLOGAÇÃO VAGAS R.T.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

GIESC 7 e 8

Graduação em Medicina com Especialização ou 
Residência médica ou Título de especialista em Me-
dicina de Família e Comunidade; ou Saúde Pública; 

ou Epidemiologia; ou Saúde Coletiva.

CR 40h.

GIESC 1 e 2 

Graduação em Medicina com Especialização ou 
Residência médica ou Título de especialista em Me-
dicina de Família e Comunidade; ou Saúde Pública; 

ou Epidemiologia; ou Saúde Coletiva.

CR 40h.

Estágio Curricular Obrigatório de 
Formação em Serviço - Saúde Coleti-

va - Internato

Graduação em Medicina com Especialização ou 
Residência médica ou Título de Especialista em Me-
dicina de Família e Comunidade; ou Saúde Pública; 

ou Epidemiologia; ou Saúde Coletiva. 

CR 40h.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA - DSIN

Habilidades Profi ssionais 7 Pneu-
mologia 

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Pneumologia. 
CR 40h.

Habilidades Profi ssionais 7 /Tutorial 3 
Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Pediatria 
CR 40h.

Estágio Curricular Obrigatório de 
Formação em Serviço- Urgência e 

Emergência Saúde do Adulto - Clínica 
Cirúrgica - Internato 

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Cirurgia Geral.
CR 40h.

Estágio Curricular Obrigatório de 
Formação em Serviço- Urgência e 

Emergência Saúde do Adulto e Idoso 
- Clínica Médica - Internato 

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Clinica Médica. 
CR 40h.

Estágio Curricular Obrigatório de 
Formação em Serviço- Urgência 

e Emergência-Saúde da Criança - 
Internato 

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Pediatria com ênfase em Pediatria.
CR 40h.

HP6 – Habilidades Profi ssionais 6 
/ Tutorial 6

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Infectologia.
CR 40h.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA - DSES
Estágio Curricular Obrigatório de 

Formação em Serviço- Saúde Mental 
- Internato

Graduação em medicina com Especialização ou 
Residência Médica ou título de Especialista em 

Psiquiatria.
CR 40h.

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPAT

Citopatologia e Patologia Geral
Graduação na área da saúde ou em Biologia, 

com pós-graduação mínima de mestrado na área 
da saúde.

CR 40h.

Tópicos especiais em Patologia e 
Imunologia

Graduação na área da saúde ou em Biologia, 
com pós-graduação mínima de mestrado na área 

da saúde.
CR 40h.

ONDE SE LÊ:
ANEXO III
QUADRO DE ÁREA DE CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COMPONENTE CUR-
RICULAR /
FORMAÇÃO NECESSÁRIA /VAGAS/REGIME DE TRABALHO
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA

ÁREA DE CONHECIMENTO/ DISCIPLINA/
COMPONENTE CURRICULAR

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA 
PARA A HOMOLOGAÇÃO VAGAS R.T.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA - DENC

Saúde Coletiva
Graduação em Enfermagem com pós-

graduação mínima Latu Sensu na área de 
Enfermagem.

CR 40h.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR - DENH
Introdução à Enfermagem: Teorias de 

Enfermagem/Semiologia/Semiotécnica/
Metodologia da Assistência de Enfermagem 

Hospitalar/ Terapias Alternativas

Graduação em Enfermagem com pós-gradua-
ção mínima Latu Sensu na área da saúde CR 40h.

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPAT

Parasitologia/Microbiologia/Imunologia/ 
Patologia

Graduação na área da saúde ou em Biologia, 
com pós-graduação mínima de mestrado na 

área da saúde.
CR 40h.

Tópicos especiais em Patologia/ Citopatolo-
gia/Imunologia

Graduação na área da saúde ou em Biologia, 
com pós-graduação mínima de mestrado na 

área da saúde.
CR 40h.

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS - DMCF

Farmacologia / Bioquímica
Graduação na área da saúde com pós-gradu-
ação mínima Latu Sensu em Farmacologia ou 

Bioquímica.
CR 40h.

LEIA-SE:
ANEXO III
QUADRO DE ÁREA DE CONHECIMENTO/DISCIPLINA/COMPONENTE CUR-
RICULAR /
FORMAÇÃO NECESSÁRIA /VAGAS/REGIME DE TRABALHO
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA

ÁREA DE CONHECIMENTO/ DISCIPLINA/
COMPONENTE CURRICULAR

FORMAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA EXIGIDA 
PARA A HOMOLOGAÇÃO VAGAS R.T.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA - DENC

Saúde Coletiva
Graduação em Enfermagem com pós-

graduação mínima Latu Sensu na área de 
Enfermagem.

CR 40h.

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR - DENH

Introdução à Enfermagem: Teorias de 
Enfermagem/Semiologia/Semiotécnica/

Metodologia da Assistência de Enfermagem 
Hospitalar/ Terapias Alternativas

Graduação em Enfermagem com pós-gradua-
ção mínima Latu Sensu na área da saúde CR 40h.

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPAT

Parasitologia/Microbiologia/Imunologia/ 
Patologia

Graduação na área da saúde ou em Biologia, 
com pós-graduação mínima de especialização 

na área da saúde.
CR 40h.

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS - DMCF

Farmacologia / Bioquímica
Graduação na área da saúde com pós-gradu-
ação mínima Latu Sensu em Farmacologia ou 

Bioquímica.
CR 40h.

Belém, 31 de maio de 2019.
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 440077
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/16930 – UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 011/2014
Nº TERMO: 05
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 29.05.2019
MOTIVO: Prorrogação de Vigência e Reajuste de Valor
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto específi co a 
prorrogação de vigência e reajuste de valor do Contrato nº 011/2014, 
referente à locação de imóvel, situado no município de Tucuruí, a fi m de 
atender as necessidades acadêmicas desse Campus da Universidade do 
Estado do Pará.
VALOR DO TERMO: R$ 9.694,34 (nove mil seiscentos e noventa e quatro 
reais e trinta e quatro centavos).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30.05.2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29.11.2019
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: FÍSICA
NOME: SR. JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
LOGRADOURO: Tv. Rui Barbosa nº 840, apartamento 1702,
BAIRRO: Nazaré
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 439758


